

Sprawozdanie komisji finansowej

z wniosku Wydziału krajowego, udzielenia urzędnikom i sługom przy Wydziale krajowym z powodu drożyzny dodatku do płac.

Wysoki Sejmie!

Komisya finansowa, mając sobie uchwałą Wysokiego Sejmu z dnia 6. listopada b. r. przekazane do opinii sprawozdanie Wydziału krajowego z dnia 27. września b. r. L. 14.820 tyczące się udzielenia urzędnikom i sługom przy Wydziale krajowym — z powodu drożyzny — dodatku do płac etatowych, ma zaszczyt następujące wnieść sprawozdanie.

Płace urzędników i sług przy Wydziale krajowym sięgają roku 1866.

Od tego czasu ceny żywności i mieszkań we Lwowie podniosły się bardzo znacznie; udzielenie więc urzędnikom i sługom przy Wydziale krajowym dodatków z powodu drożyzny, nie tyle jest podniesieniem płac, ile raczej koniecznem dopełnieniem, choć częściowem, niedostatecznych funduszów do życia.

Przyznawanie urzędnikom i sługom wszelkich stopni z tego powodu dodatków do płac, jest obecnie prawie wszędzie na porządku dziennym.

Rada Państwa uchwaliła - jak wiadomo — z tego samego powodu w r. 1872 dla urzędników Państwa dodatek do płac; pomimo, że skarb Państwa, zarówno jak skarb krajowy, zniewolony jest do największej oszczędności.

Dodatek rządowy, z powodu drożyzny, nietylko ma być zatrzymany i na pierwsze półroczcie 1873^o, ale owszem zapowiedziana jest stała reforma i podniesienie płac, urzędników rządowych.

Również Sejmy wyższej Austrii i Styryjski uchwały najnowszemi czasy dodatki do płac z powodu drożyzny, dla urzędników Wydziałów tancznych; a Sejm morawski przyznał urzędnikom Wydziału krajowego znaczne stopniowanie płac, za każde pięciolecie czynnej służby krajowej.

Nie maż nadto zakładu kredytowego lub kolejowego, nie maż zgoła prawie miasta, o jakim takim budżecie, któreby nie starało się złagodzić niedostatek, wywołany wzrastającą rok w rok drożyzną, za pomocą dodatków do płac etatowych.

Wobec tego i reprezentacya kraju nie może być obojętną na niedostateczne uposażenie urzędników Wydziału krajowego, nie mających przed sobą ani widoków szybkiego awansu, ani możności zrównania wydatków z przychodami, przez podniesienie ceny swej pracy; wśród walki o byt,

odbywanej wobec wzrastającej drożyzny mieszkań, artykułów żywności i wymagań przyzwoitego utrzymania, siebie i rodziny.

Nim przeto stanowcze uregulowanie płac urzędników i sług Wydziału krajowego nastąpi, niesienie pomocy tymże i zaradzenie ich niedoli, staje się obowiązkiem Reprezentacji kraju.

Komisya finansowa zgadzając się więc zupełnie z powodami Wydziału krajowego, przemawiającami za udzieleniem dodatku do płac urzędników i sług, przy Wydziale krajowym; sądzi jedynie, że należy w przyznaniu tego dodatku zaprowadzić, w miarę większej lub mniejszej płacy, odpowiednie stopniowanie; a to z uwagi, iż wzmaganie się cen najpierwszych potrzeb życia najdotkliwiej uczuwać się daje, niżej uposażonym urzędnikom i sługom.

Komisya finansowa skutkiem tego wnosi :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

1. aż do ostatecznego uregulowania płac urzędników i sług przy Wydziale krajowym, udziela się tymże od pierwszego Stycznia 1873 r. dodatek do płacy etatowej, bez policzenia dodatków na mieszkanie lub jakichkolwiek remuneracji i emolumentów; wynoszący :
 - a) od 3.000 zł. w. a. do 1.600 zł. włącznie, 15 od sta — rocznej płacy;
 - b) poniżej 1.600 zł. do 1,000 zł. w. a. włącznie, 20 od sta — rocznej płacy, a
 - c) niżej 1.000 zł. w. a. 25 od sta rocznej płacy.
- 2) Przyjmuje się z tego tytułu wstawienie do budżetu łącznej sumy zł. 12.298 w. a.
- 3) Uchwała niniejsza nie odnosi się do dyetaryuszów wszelkiej kategorii przy Wydziale krajowym, Zostawia się wszakże Wydziałowi krajowemu wolność wynagradzania szczególnie zasługujących się z funduszu remuneracji i zapomóg corocznych; ileże fundusz ten, skutkiem uchwalonych powyżej dodatków dozna znacznej ulgi i oszczędności.

Lwów, dnia 1. grudnia 1872 r.

Przewodniczący :

Alfred Potocki.

Sprawozdawca :

Dr. Weigel.